



4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 30/2015

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL

Que entre si fazem de um lado o **MUNICÍPIO DE CÉU AZUL**, pessoa jurídica de direito público interno, com endereço na Avenida Nilo Umberto Deitos nº 1426, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ/MF sob nº 76.206.473.0001/01, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Senhor **GERMANO BONAMIGO**, residente e domiciliado nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG nº. 1.449.599-1 SSP - PR, e CPF nº. 211.566.389-68 e de outro lado a empresa **BASE SUL ENGENHARIA LTDA - EPP**, pessoa jurídica de direito privado, com endereço na Rua Fortaleza, na cidade de Cascavel, estado PR, inscrita no CNPJ sob nº 18.282.551/0001-50 neste ato representada pelo Senhor **MARCELO HENRIQUE AZEVEDO**, residente e domiciliado na cidade de Cascavel/PR, portador do CPF nº 054.270.449-81, que na melhor forma de direito, decidem modificar o **CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 30/2015**, entre eles celebrado em data de 17/06/2015, referente ao Tomada de Preços: 4/2015 tendo como objeto **Execução de obra de construção de Centro de Eventos com 1.032,05 m², conforme projetos e plano de aplicação do Contrato de Repasse 78777/2013 – MTur/Caixa Processo 1006760-34/2013**, da maneira a seguir convencionada.

Justificativa:

Considerando o Ofício nº 12-SP/DP/Convênios, datado de 04 de agosto de 2017, encaminhado para a empresa Base Sul Engenharia Ltda – EPP, solicitando que os serviços da obra sejam retomados.

Considerando a manifestação da empresa Contratada – Base Sul Engenharia Ltda – protocolado sob nº 27/2017 em 11/08/2017. No qual a se posiciona ser imperioso que seja realizado o realinhamento dos preços, conforme item 1 do documento protocolado; que seja aplicado ao menos os valores apresentados no item 3 do documento protocolado; que seja readequado a etapa da instalação elétrica conforme Anexo III do documento protocolado; que caso não seja atendida pela Administração sugere o distrato na forma amigável previsto na Lei 8.666/93.

Considerando o Ofício nº 155-SP/DP/Convênios, no qual responde a manifestação da empresa, que em razão da instabilidade da conjuntura econômica do país, que impacta diretamente na arrecadação tributária, que não tem condições de aportar mais recursos, são o proveniente do convênio, para o fim de validar um provável aumento de valores ao Contrato.

Considerando o Parecer Técnico, no qual se reporta de forma favorável para a celebração da rescisão amigável do referido contrato, diante da constatação de divergências do projeto elétrico, hidrossanitário e gás quanto ao quantitativo de planilha e memorial descritivo, bem como na alocação da obra. Que a empresa foi ressarcida de todos os valores contidos em planilha de medição. Que apresenta em anexo planilha dos serviços executados e não executados até o momento.

Considerando o Parecer Jurídico, que segundo os elementos jurídicos e de fato apontados, reforçados pelo disposto no Artigo 78, inciso XII e XVII e artigo 79, inciso II e III, ambos da Lei 8.666/93, se manifesta favorável quanto à possibilidade de rescisão amigável do contrato, uma vez que presente os requisitos retificadores da conveniência do distrato.

Considerando a impossibilidade de fazer uso do saldo de convênio para aditivo de meta-física ou mesmo para realinhamento dos preços.

Considerando o Memorando nº 042/2017, da Secretaria de Planejamento para a Secretaria de Finanças, no qual solicita as devidas providências para rescindir o Contrato em referência.

As partes resolvem promover a seguinte rescisão contratual.



MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

Estado do Paraná

Av. Nilo Umberto Deitos nº 1426 – Centro – CEP 85840-000
Fone: (45) 3266-1122 / Fax (45) 3266-1755 // CNPJ 76.206.473/0001-01

CLÁUSULA PRIMEIRA: Fica RESCINDIDO o Contrato Administrativo nº 30/2015, diante dos fatos e considerações apresentadas e em anexo ao presente termo, na forma do artigo 79, incisos II e III com fundamento nos Artigo 78, incisos XII e XVII e da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA: Considerando a planilha de rescisão (Anexo I) apresentada pelo Departamento da Engenharia, ficam cancelados/glosados itens de serviços na importância de R\$ 107.515,00 (cento e sete mil, quinhentos e quinze reais), passando o valor do Contrato de R\$ 555.343,44 (quinhentos e cinquenta e cinco mil, trezentos e quarenta e três reais e quarenta quatro centavos) para R\$ 447.828,44 (quatrocentos e quarenta e sete mil, oitocentos e vinte e oito reais e quarenta e quatro centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA: Considerando que os serviços executados e medidos que totalizam R\$ 447.828,44 (quatrocentos e quarenta e sete mil, oitocentos e vinte e oito reais e quarenta e quatro centavos), foram efetivamente pagos ao Contratado, fica acordado que não resta pendências financeiras entre as partes, bem como, renuncia a Contratada de eventual reparação de cunho indenizatório ou compensatório.

CLÁUSULA QUARTA: Considerando os procedimentos de recebimento de obra, será formalizado entre as partes Termo de Recebimento Provisório da parte da obra executada e entregue e após 60 (sessenta) dias Termos de Recebimento Definitivo.

CLÁUSULA QUINTA: Mesmo diante da rescisão Contratual, fica sob encargo e responsabilidade da empresa executora contratada o pagamento de possíveis débitos junto a fornecedores, tributos, encargos trabalhistas e sociais, inclusive obtenção da baixa e Certidão Negativa da CEI da obra, o pagamento de possíveis taxas de ligação e consumo de água e energia elétrica, assim como, pela responsabilidade civil e criminal da parte executada.

CLÁUSULA SEXTA: O presente Termo Aditivo de Contrato, previsto no contrato original, fundamentado na Lei Federal 8.666/93 e alterações.

E por estarem de pleno e mútuo acordo, assinam o presente Termo Aditivo, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para que surtam os efeitos legais.


GERMANO BONAMIGO
PREFEITO MUNICIPAL

Céu Azul, 14 de setembro de 2017.


MARCELO HENRIQUE AZEVEDO
BASE SUL ENGENHARIA LTDA - EPP



MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

Estado do Paraná

Av. Nilo Umberto Deitos nº 1426 – Centro – CEP 85840-000
Fone: (45) 3266-1122 / Fax (45) 3266-1755 // CNPJ 76.206.473/0001-01

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 30/2015

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL

ANEXO I



MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

Estado do Paraná

Av. Nilo Umberto Deitos nº 1426 – Centro – CEP 85840-000

Fone: (45) 3266-1122 / Fax (45) 3266-1755 // CNPJ 76.206.473/0001-01

Nº do contrato: 78777/2013-yy/0

Tomador: Município de Céu Azul

Programa: INFRAESTRUTURA TURÍSTICA

Empreendimento: CONSTRUÇÃO CENTRO DE EVENTOS DO PARQUE DE EXPOSIÇÕES

BOLETIM DE MEDIÇÃO (BMD) Nº:

Data da Medição:

11-dez-17

Período:

29-mar-17 11-dez-17

Data de Início do Empreendimento:

29-mar-17

VALORES	Declaro que os serviços medidos nesta BMD e Rascunho de Medição encontram-se concluídos e estão em conformidade com os projetos e especificações previstos neste contrato de repasse.	CONTRATADOS				QUANTIDADES EXECUTADAS				VALORES APERTOS			
		UD	QUANT.	R\$ 655.343,44		NO PERÍODO	GLOSADO	EFETIVO	ACUMULADO	R\$	R\$	R\$	R\$ 474.628,44
				UNIT.	TOTAL								
SERVIÇOS PRELIMINARES													
1.1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO (2,00x1,25m)	M2	2,50	320,00	800,00								
1.2	BARBAÇÃO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA COM	M2	24,00	180,00	4.320,00				2,50				800,00
1.3	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, ATRAVÉS DE GABARITO DE	M2	1.032,05	1,00	1.032,05				24,00				800,00
1.4	ATERRO INTERNO (EDIFICAÇÕES) COMPACTADO MANUALMENTE	M3	47,00	55,00	2.585,00				1.032,05				4.320,00
									47,00				1.032,05
													2.585,00
INFRAESTRUTURA													
2.1	ESTACA A TRADIBROÇA D=25CM C/ CONCRETO FCK=19MPa + 20KG	M	306,00	55,00	16.775,00								16.775,00
2.2	FORMA DE MADEIRA COMUM PARA FUNDIÇÕES-REAPROVEITAMENTO	M2	238,23	27,00	6.378,21				305,00				16.775,00
2.3	ESCOVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM SOLO EXCETO ROCHA ATÉ	M3	29,00	35,00	1.015,00				238,23				6.378,21
2.4	ARAÇÃO DE AÇO CA-50 DIAM. 3,4 A 50MM-FORNECIMENTO+CORTE (COM	KG	315,40	7,50	2.815,50				29,00				1.015,00
2.5	ARAÇÃO DE AÇO CA-50 DIAM. 6,3 A 100MM-FORNECIMENTO+CORTE (KG	907,60	720	8.591,52				315,40				2.815,50
2.6	CONCRETO USINADO BOMBADO FCK=19MPa, INCLUSIVE LANÇAMENTO	M3	29,00	325,00	9.425,00				907,60				2.815,50
									29,00				9.425,00
													9.425,00
SUPERESTRUTURA													
3.1	FORMA PARA ESTRUTURAS DE CONCRETO (PILAR, VIGA E LAJE) EM	M2	290,01	27,00	7.804,27								7.804,27
3.2	ARAÇÃO DE AÇO CA-50 DIAM. 3,4 A 50MM-FORNECIMENTO+CORTE (COM	KG	661,50	7,50	4.361,25				290,01				7.804,27
3.3	ARAÇÃO DE AÇO CA-50 DIAM. 6,3 A 100MM-FORNECIMENTO+CORTE (KG	2.324,50	7,20	16.736,40				661,50				4.361,25
3.4	CONCRETO USINADO, BOMBADO FCK=20MPa, INCLUSIVE LANÇAMENTO	M3	22,00	325,00	9.425,00				2.324,50				4.361,25
3.5	LAJE PREMOLDADA BETA 12P9,30MM2 VÃO 4,0M, INCLUSIVE VIGOTAS	M2	21,30	75,00	1.597,50				22,00				9.425,00
3.6	ESTRUTURA EM PRE-MOLDADO DE PILARES DE CONCRETO, ESTRUTURA								21,30				1.597,50
3.6.1	ESTACA A TRADIBROÇA D=25CM C/ CONCRETO FCK=19MPa + 20KG	M	150,00	55,00	3.900,00								3.900,00
3.6.2	PILARES PRE-MOLDADO DE CONCRETO DE 25x40CM, COM BLOCO DE	UD	18,00	900,00	16.200,00				150,00				16.200,00
3.6.3	ESTRUTURA METÁLICA EM TESSOURAS OU TRELIÇAS, VÃO LARE DE 25M	M2	998,06	110,00	109.786,50				18,00				109.786,50
3.6.4	COBERTURA EM TELHA DE AÇO ZINCOADO, TRAPEZOIDAL, ESPESURA	M2	998,06	30,00	29.941,80				998,06				109.786,50
													29.941,80
PAREDES, PAINÉIS E FORROS													
4.1	ALVENARIA DE VEEDAÇÃO EM BLOCO CERÂMICO FURADO NA	M2	1.445,74	42,00	60.721,08								60.721,08
4.2	DIVISÓRIA EM ALVENARIA ESPESURA 30MM, CHUMBAMENTO NO PISO	M2	37,32	300,00	11.196,00				1.445,74				60.721,08
4.3	PORÃO DE PVC EM PLACAS ESPESURA 10MM, COMPRIMENTO DE 8,00M	M2	155,32	30,00	4.659,60								4.659,60
4.4	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24	M	91,05	20,00	2.269,40								2.269,40
4.5	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24	M	55,65	18,00	1.001,70				91,05				2.269,40
4.6	ALVENARIA EM TIJOLO CERÂMICO FURADO 9x18x18CM, 1 VEZ	M	8,37	50,00	418,50								418,50
									8,37				418,50

V.511022

1 de 6



Tomador: Município de Céu Azul

Programa: INFRAESTRUTURA TURÍSTICA

Empreendimento: CONSTRUÇÃO CENTRO DE EVENTOS DO PARQUE DE EXPOSIÇÕES

Data da Medição:

11-set-17

Período:

28-mar-17 11-set-17

Data de início do Empreendimento:

11-03-2013

VALORES	Declaração que os serviços medidos neste EM e Planilha de Medição encontram-se concluídos e estão em conformidade com os projetos e especificações previstos neste contrato de empresa.	CONTRATADOS		QUANTIDADES EXECUTADAS				VALORES AFERIDOS											
		UD	QUANT.	R\$ 553.343,44		NO PERÍODO	GLOSADO	EFETIVO	ACUMULADA	R\$ 467.424,44									
				UNIT.	TOTAL					NO PERÍODO	GLOSADO	EFETIVO	ACUMULADO						
ESCALARIAS, FERRAGENS E VIDROS																			
5.1	PORTAS				4.637,04														
5.1.1	PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO CHAPA LISA, COM GUARHIÇÕES	M2	6,26	320,00	1.680,00														
5.1.2	PORTA DE ABRIR, EM ALUMÍNIO, CHAPA CORRUGADA COM GUARHIÇÃO	M2	52,86	480,00	6.662,80														
5.1.3	PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA PARA PINTURA, 80X210X2,5CM	LIND	0,00	330,00	2.970,00														
5.1.4	PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA PARA PINTURA, 80X210X2,5CM	LIND	3,00	360,00	1.650,00														
5.1.5	PORTA DE VIDRO COM BARRA METAL ANTIPANCO COM GUARHIÇÕES	M2	37,14	270,00	10.627,80														
5.1.6	PORTA EM TELA ARAME GALVANIZADO AP/2 MALHA 2" E MOLDEADA EM	M2	2,51	700,00	1.794,00														
5.1.7	ABRILHÃO EM TELA DE AÇO SOLDADA NERVURADA Q-02, AÇO Q1-02	M2	0,64	11,00	7,04														
5.2	JANELAS																		
5.2.1	JANELA DE CORRER EM ALUMÍNIO, COM QUATRO FOLHAS PARA VÍDR.	M2	25,80	860,00	15.480,00														
5.2.2	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM AR, INCLUSIVE GUARHIÇÕES E VÍDR.	M2	3,92	600,00	2.362,00				25,80										15.480,00
5.2.3	VÍDR. TEMPERADO INCOLOR, ESPESURA 6MM, FORNECIMENTO E	M2	1,44	200,00	286,00				3,92										2.362,00
5.3	ESPELHO CRISTAL ESPESURA 6MM	M2	15,15	200,00	3.030,00														
REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES																			
6.1	PAREDES INTERIAS				24.114,34														
6.1.1	CHAPISCO APLICADO TANTO EM PILARES E VIGAS DE CONCRETO COMO	M2	509,13	3,00	1.627,39														
6.1.2	EMBOCO PARA RECEBIMENTO CERÂMICA TRACO 1:2:8 (CAL E AREIA	M2	509,13	20,00	10.182,60				509,13										
6.1.3	REBOCO ARGAMASSA TRACO 1:4:6 (CAL E AREIA FINA PEREGRADA)	M2	509,13	14,00	7.127,82				509,13										
6.2	PAREDE EXTERIAS																		
6.2.1	CHAPISCO APLICADO TANTO EM PILARES E VIGAS DE CONCRETO COMO	M2	227,86	4,50	1.025,37														
6.2.2	EMBOCO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA DE 1:2:8, PREPARO	M2	227,86	30,00	6.835,80				227,86										
6.2.3	REBOCO ARGAMASSA TRACO 1:4:6 (CAL E AREIA FINA PEREGRADA)	M2	227,86	15,00	3.417,90				227,86										
PISOS																			
7.1	LASTRO DE BRITA				24.241,23														
7.2	CONTRAPISOLASTRO DE CONCRETO NÃO ESTRUTURAL, E=4CM	M3	30,90	70,00	2.163,40														
7.3	PISO CIMENTADO TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA) ACABAMENTO LISO	M2	1.020,56	24,00	24.693,44				20,00										
7.4	PISO CERÂMICO PADRÃO MÉDIO PEI 4 ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA	M2	865,24	38,00	32.873,32				869,61										
		M2	163,01	28,00	4.727,28				829,96										
PINTURA																			
					227,91														

V.119022

265



MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

Estado do Paraná

Av. Nilo Umberto Deitos nº 1426 – Centro – CEP 85840-000

Fone: (45) 3266-1122 / Fax (45) 3266-1755 // CNPJ 76.206.473/0001-01

Tomador: Município de Céu Azul
 Programa: INFRAESTRUTURA TURÍSTICA
 Empreendimento: CONSTRUÇÃO CENTRO DE EVENTOS DO PARQUE DE EXPOSIÇÕES

Data da Medição: 11-set-17
 Período: 29-mar-17 11-set-17
 Data de Início do Empreendimento: 03/03/15

VALORES	Declaramos que os serviços realizados neste BDI e Anexo de Medição encontram-se concluídos e estão em conformidade com os projetos e especificações previstos neste contrato de repasse.	CONTRATADOS				QUANTIDADES EXECUTADAS				VALORES AFERIDOS			
		UD	QUANT.	R\$	R\$ 555.343,04	NO PERÍODO	GLOSADO	EFETIVO	ACUMULADO	R\$	R\$	R\$	R\$ 474.228,41
8.1	PAREDES EXTERNAS												
8.1.1	PINTURA LATEX ACRÍLICA DUAS DEMÃO												
8.1.2	FUNDO SELADOR PVA UMA DEMÃO	M2	227,86	14,00	3.190,04								
8.2	PORTAS DE MADEIRA	M2	227,86	5,60	1.254,28								
8.2.1	PINTURA ESMALTE FOSCO PARA MADEIRA, DUAS DEMÃO SOBRE PORTAS DE FERRO	M2	41,58	15,00	638,70								
8.3	PINTURA ESMALTE FOSCO, DUAS DEMÃO, SOBRE SUPERFÍCIE	M2	10,60	10,00	157,50								
8.3.1	FUNDO ANTICORROSIVO A BASE DE ÓXIDO DE FERRO (ZARCÃO), UMA	M2	10,59	7,00	73,50								
8.3.2													
8.4	INSTALAÇÕES HIDROSANTÁRIAS												
8.4.1	ENTRADA DE ÁGUA E RESERVATÓRIO				46.400,00								
8.4.1.1	MT CAVALETE PVC COM REGISTRO 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	1,00	130,00	130,00								21.553,76
8.4.1.2	HIJONMETRO 5,00X1/2" D=3/4" FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	1,00	120,00	120,00				1,00				130,00
8.4.1.3	RESERVATÓRIO DE 8.000L COM ACESSÓRIOS	UND	2,00	900,00	1.800,00								
8.4.2	REDE DE ÁGUA FRIA - TUBOS E REGISTROS												
8.4.2.1	TUBO DE PVC SOLDÁVEL ÁGUA FRIA DN 28MM, INCLUSIVE CONEXÕES	M	153,84	14,00	1.872,76				2,00				1.800,00
8.4.2.2	TUBO DE PVC SOLDÁVEL ÁGUA FRIA DN 50MM, INCLUSIVE CONEXÕES	M	150,00	35,00	5.250,00				133,84				1.872,76
8.4.3	REDE DE ESGOTO												
8.4.3.1	RAVAL PREDAL DE ESGOTO EM TUBO PVC ESGOTO DN 100MM	UND	1,00	62,00	62,00								6.250,00
8.4.3.2	TUBO PVC ESGOTO PREDAL DN 50MM, INCLUSIVE CONEXÕES	M	150,00	35,00	5.250,00								
8.4.3.3	TUBO PVC ESGOTO PREDAL DN 100MM, INCLUSIVE CONEXÕES	M	140,00	50,00	7.000,00				100,00				3.500,00
8.4.3.4	RAIO SIFONADO DE PVC 100X100MM SIMPLES - FORNECIMENTO E	UND	9,00	20,00	180,00								3.000,00
8.4.3.5	CAIXA SIFONADA PVC 150X150X150MM COM GRELHA REDONDA BRANCA	UND	9,00	30,00	270,00								190,00
8.4.3.6	CAIXA DE PASSAGEM 60X60X100MM FUNDO BRITA COM TAMPÃO	UND	2,00	350,00	700,00								270,00
8.4.3.7	CAIXA DE GOROURA DUPLA EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO DN50MM COM	UND	1,00	300,00	300,00								
8.4.4	APARELHOS, TORNEIRAS E CHUVEIRO												
8.4.4.1	CHUVEIRO PLÁSTICO BRANCO SIMPLES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	1,00	14,00	14,00								
8.4.4.2	REGISTRO GAVETA 3/4" COM CAVOPLA ACABAMENTO CROMADO	UND	5,00	70,00	350,00								
8.4.4.3	TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE	UND	4,00	31,00	124,00				5,00				350,00
8.4.4.4	PISO SANITÁRIO SIFONADO LOUÇA BRANCA PADRÃO POPULAR, COM	UND	16,00	200,00	3.200,00								
8.4.4.5	VALVULA DESCARGA 1 1/2" COM REGISTRO, ACABAMENTO EM METAL	UND	16,00	200,00	3.200,00								
8.4.4.6	LAVATORIO DE LOUÇA BRANCA COM COLUHA, 45X55CM OU	UND	3,00	160,00	480,00				16,00				3.200,00
8.4.4.7	TORNEIRA CROMADA DE BESA, 1/2" OU 3/4" PARA LAVATORIO, PADRÃO	UND	14,00	30,00	420,00								
8.4.4.8	LAVATORIO DE LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 28,5X30CM OU	UND	2,00	70,00	140,00								
8.4.4.9	BANCADELA DE GRANITO BRANCO POLIDO PARA PIA DE COZINHA 1,50X0,90M	UND	4,00	320,00	1.280,00								
8.4.4.10	CUBA DE EMBITIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA - FORNECIMENTO E	UND	4,00	70,00	280,00								
8.4.4.11	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 3/4"X1,12" - FORNECIMENTO E	UND	4,00	15,00	60,00								
8.4.4.12	CUBA DE EMBITIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 45X55CM OU EQUIVALENTE	UND	9,00	105,00	945,00								
8.4.4.13	BANCADELA DE GRANITO BRANCO POLIDO PARA PIA BANHEIROS E	UND	3,00	600,00	1.800,00								
8.4.4.14	W.C. SIFONADO DE LOUÇA BRANCA, COM PERTENECES, COM	UND	6,00	165,00	990,00								

V.15/022

143



MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

Estado do Paraná

Av. Nilo Umberto Deitos nº 1426 – Centro – CEP 85840-000
 Fone: (45) 3266-1122 / Fax (45) 3266-1755 // CNPJ 76.206.473/0001-01

Tomador: Município de Céu Azul
 Programa: INFRAESTRUTURA TURÍSTICA
 Empreendimento: CONSTRUÇÃO CENTRO DE EVENTOS DO PARQUE DE EXPOSIÇÕES

Data da Medição: 11-04-17
 Período: 28-mar-17 11-abr-17
 Data de Início do Empreendimento: 18/09/16

VALOR	Descrição que os serviços medidos neste BI e Resumo de Medição encontram-se concluídos e está em conformidade com os projetos e especificações previstos neste contrato de repasse.	UD	CONTRATADOS		QUANTIDADES EXECUTADAS				VALORES AFERIDOS					
			QUANT.	R\$ 555.340,44	NO PERÍODO	GLOSADO	EFEITO	ACUMULADA	R\$	R\$	R\$	R\$ 447.828,44		
													UNIT.	TOTAL
10	PREVENÇÃO CONTRA INCÊNDIO													
10.1	EXTINTORES													
10.1.1	EXTINTOR DE CO2 6KG FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	3,00	495,00	1.245,00									
10.1.2	EXTINTOR DE INCENDIO PO QUIMICO 6KG - FORNECIMENTO E	UND	4,00	190,00	440,00									
10.1.3	EXTINTOR DE AGUA PRESSURIZADA 10L - FORNECIMENTO E	UND	1,00	120,00	120,00									
10.1.4	SINALIZAÇÃO COM PLACA LUMINESCENTES INSTALADAS	UND	18,00	36,00	630,00									
10.1.5	LUMINARIAS DE EMERGENCIA INCLUSIVE FAÇAÇÃO E INSTALAÇÃO	UND	30,00	45,00	1.350,00									
10.1.6	ALARME SONORO DO TIPO SIRENE, INCLUSIVE FAÇAÇÃO, ACONJUNTO E	UND	5,00	140,00	700,00									
10.1.7	CORRUBAO EM TUBO GALVANIZADO 1 1/2" COM BRANÇADERAS	M	20,00	117,00	2.340,00									
10.1.8	PLACA DE PUBLICO CONFORME NORMAS DO CORPO DE BOMBEIROS	UND	1,00	180,00	180,00									
11	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS													
11.1	ENTRADA DE ENERGIA AEREA TRIFASICA 150A COM POSTE DE	UND	1,00	4.500,00	4.500,00									
11.2	ELETRODUTO DE PVC FLEXIVEL CORRUGADO, FORNECIMENTO E	M	200,00	5,00	1.000,00									
11.3	QUADRO DE DISTRIBUÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA METALICA DE	UND	2,00	300,00	600,00			40,00						
11.4	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA	UND	12,00	12,00	144,00									
11.5	CABO DE COBRE ISOLADO DE PVC 750V 2,5MM2, FORNECIMENTO E	M	400,00	4,20	1.680,00									
11.6	CABO DE COBRE ISOLADO DE PVC 750V 4,0MM2, FORNECIMENTO E	M	120,00	5,20	624,00									
11.7	CABO DE COBRE ISOLADO DE PVC 750V 10,0MM2, FORNECIMENTO E	M	120,00	8,00	960,00									
11.8	LUMINARIA TIPO SPOT E LAMPADA DE 5X12W, COMPLETA	UND	9,00	25,00	225,00									
11.9	LUMINARIA TIPO CALHA DE SOBREPOR COM REATOR DE PARTIDA	UND	40,00	80,00	3.600,00									
12	SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA DESCARGA ATMOSFERICA													
12.1	CABO DE COBRE 10/35MM2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	400,00	18,00	7.200,00									
12.2	CABO DE COBRE 10/50MM2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	150,00	24,00	3.600,00									
12.3	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DN 25MM (1") INCL. CONECTORES	M	36,00	12,00	432,00									
12.4	WASTE COPPERFIELD 8/8 X 3,0MM COM CONECTOR	UND	12,00	50,00	600,00									
12.5	CONECTOR PARAFUSO FERRENDO SPURT-BOLT - PARA CABO DE 35MM2	UND	48,00	8,00	432,00									
12.6	CAIXA DE INSPEÇÃO TIPO SOLO EM PVC COM TAMPA DE FERRO	UND	12,00	75,00	900,00									
12.7	TERMINAL AEREO H-35CM COBREADO	UND	18,00	25,00	450,00									
12.8	CONECTOR TERMINAL DE PRESSÃO PARA CABOS CREDAOS 35MM2	UND	8,00	24,00	144,00									
12.9	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA ATÉ	M	20,40	35,00	714,00									
12.10	REATERO DE VALA COM COMPACTAÇÃO MANUAL	M	20,40	30,00	612,00									
13	SERVIÇOS REPROGRAMADOS (Item 12 do Edital)													
														97,24

Declaramos que os serviços medidos neste BI e Resumo de Medição encontram-se concluídos e está em conformidade com os projetos e especificações previstos neste contrato de repasse.

V.03/1722

4 de 5



MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

Estado do Paraná

Av. Nilo Umberto Deitos nº 1426 – Centro – CEP 85840-000
Fone: (45) 3266-1122 / Fax (45) 3266-1755 // CNPJ 76.206.473/0001-01

Tomador: Município de Céu Azul
Programa: INFRAESTRUTURA TURÍSTICA
Empreendimento: CONSTRUÇÃO CENTRO DE EVENTOS DO PARQUE DE EXPOSIÇÕES

Data da Medição: 11-set-17
Períodos: 28-mar-17 11-set-17
Data de início do Empreendimento: 28-mar-17

VALOR	Declarar que os serviços medidos neste BDI e Resumo de Medição encontram-se concluídos e estão em conformidade com os projetos e especificações previstos neste contrato de respons.	CONTRATADOS		QUANTIDADES EXECUTADAS				VALORES APERIDOS					
		UNID	QUANT.	R\$ 558.343,44		NO PERÍODO	GLOSADO	EFETIVO	ACUMULADO	R\$ 447.824,44			
				UNID.	TOTAL					NO PERÍODO	GLOSADO	EFETIVO	ACUMULADO

Responsável Técnico do(s) Município de Céu Azul
Cabeção e a Assinatura

Responsável Executor
Cabeção e a Assinatura



MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

Estado do Paraná

Av. Nilo Umberto Deitos nº 1426 – Centro – CEP 85840-000
Fone: (45) 3266-1122 / Fax (45) 3266-1755 // CNPJ 76.206.473/0001-01



GERMANO BONAMIGO
PREFEITO MUNICIPAL

Céu Azul, 14 de setembro de 2017.



MARCELO HENRIQUE AZEVEDO
BASE SUL ENGENHARIA LTDA - EPP





DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL

www.ceuazul.pr.gov.br

QUINTA-FEIRA, 21/09/2017

ANO: VII Nº: 1700 EDIÇÃO DE HOJE: 05 PÁGINA(S)

ATOS DO PODER EXECUTIVO

encontra à disposição dos interessados no endereço acima mencionado, em horário comercial. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao setor de Licitações, ou pelo fone (45) 3266-1122 ou e-mail: pref.compras@netceu.com.br.

Céu Azul, 20 de setembro de 2017.

GERMANO BONAMIGO
Prefeito Municipal

Programa Aconchego de Mãe conforme Lei nº 1069/2011 de 1º de abril de 2011 (O Registro de Preços terá vigência de 8 meses). A relação detalhada dos produtos e preços registrados encontra-se a disposição para consulta pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br

VALOR TOTAL DA ATA: R\$ 6.200,00

PRAZO VIGÊNCIA: 18/05/2018

ASSINATURAS: GERMANO BONAMIGO e ROSINEIDE SILVANE FREILICH PEDROZO

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO EL. Nº 81/2017

EXTRATO DO 4º ADITIVO AO CONTRATO Nº 30/2015

R

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

CONTRATO Nº. 30/2015 – Aditivo nº. 4 – Termo de Rescisão Contratual

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

CONTRATADO(A): BASE SUL ENGENHARIA LTDA - EPP

OBJETO: Execução de obra de construção de Centro de Eventos com 1.032,05 m², conforme projetos e plano de aplicação do Contrato de Repasse 787777/2013 – MTur/Caixa Processo 1006760-34/2013

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fica RESCINDIDO o Contrato Administrativo nº 30/2015, diante dos fatos e considerações apresentadas e em anexo ao presente termo, na forma do artigo 79, incisos II e III com fundamento nos Artigo 78, incisos XII e XVII e da Lei 8.666/93.

DATA DA RESCISÃO: 14/09/2017

ASSINATURAS: GERMANO BONAMIGO e MARCELO HENRIQUE AZEVEDO

EXTRATO DE ATA RP Nº 124/2017

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

Ata de Registro de Preços Nº. 124/2017– Ref. Pregão nº. 89/2017 - Forma Presencial

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

FORNECEDOR: N.R.G. BOA VISTA SUPERMERCADO LTDA - ME

OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de cestas básicas para atender as gestantes do

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL HOMOLOGAÇÃO

Tendo em vista os procedimentos nesta licitação, estarem em conformidade com o Edital, fica homologado o julgamento proferido pelo Pregoeiro sobre a Licitação na modalidade de **Pregão Eletrônico nº 81/2017**, que tem por objeto (Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de materiais hospitalares, ambulatoriais, para uso nas unidades de saúde e centro de especialidades do Município (o registro de preços terá vigência de 12 meses)), em favor do(s) proponente(s) abaixo relacionado(s), tudo conforme o constante no processo.

Proponente(s)	CNPJ	Itens Homologados	Valor R\$
DIMACI/PR MATERIAL CIRURGICO LTDA	00.656.468/0001-39	05, 167 e 168.	3.566,50
DAMEDI DAMBRÓS COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA	95.368.320/0001-05	01, 02, 11, 36, 49, 154, 155, 166, 183, 222, 237 e 251.	18.827,00
ECO - FARMAS - COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - ME	85.477.586/0001-32	32, 33, 37, 38, 39, 42, 52, 68, 69, 70, 80, 98, 100, 101, 103, 105, 107, 129, 145, 157, 218, 226, 236, 252, 257 e 258.	24.018,80
PONTAMED FARMACÉUTICA LTDA	02.816.696/0001-54	03, 50, 51, 95, 165 e 187.	13.157,00
ALVES E SARTOR LTDA - ME	07.724.523/0001-20	21, 31, 56, 96, 108, 220 e 221.	17.369,00
RINALDI & COGO LTDA - ME	07.269.677/0001-79	21, 23, 27, 28, 29, 54, 60, 73, 81, 87, 88, 89, 99, 159, 172, 179, 212, 214, 223, 253, 254 e 255.	53.633,80
ALTERMED MATERIAL	00.802.002/0001-02	66, 67, 137, 142, 147, 148, 169, 230,	20.569,80



Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente por JURACI GALLON.
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através de <http://www.ceuazul.pr.gov.br> no link Diário Oficial.

Início